Regisfre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /_

(Rubrica do Presidente]

Cachoeirá

rnarçooB

Data:

J. L

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE

PERÍODO: cD/Ts

PRESIDENTE: (\QjC<<D\Ar\ C\j\ ^Am/\
1 ° SECRETÁRIO: Q CLA^OaTO.

-A

_VICE-PRESIDENTE: <.X^C\00_CXC-^ MdntAVrvQr^
- 2° SECRETÁRIO: jv i

ASSUNTO

'v^L.O 0.
INICIATIVA:

.r\j\Qlib
HISTÓRICO:

SiO\gu\51^
\WQs:\A^Yr\A YXyOC^O

WUavwO-

(ieopvVA-^CXIMG

^ '\e^\ Av ■> to. . CVA-\ ^ T
PARECER DA COMISSÃO DE:

P^^^Constltuição, Justiça e Redação
I  I Finanças e Orçamento
I  I Fiscalização e Controle" Orçamentário

I  I Obras e Serviços Públicos
I  I Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
I  I Direitos Flumanos e Assist. Social

I  I Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:

1^ DISCUSSÃO:

2^ DISCUSSÃO:

í'( / C.\ iMl
_/ /

/
APROVADO POR:

UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: :

REJEITADO POR:

UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /_ Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: ,

APROVADO POR:

I  I UNANIMIDADE | [ ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: ,

REJEITADO POR:

zon UNANIMIDADE □ABSTENÇÃO

mm GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Projeto de LEI N°

[DOCUMENTO:
i PROTOCOLO GEICU: OA^i

AX- 1
[data PROTOCOLO:
NÚMERO PRÓPPJO:

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA.

Art. 1° Fica denominado como Beco Hemiogenes Mardegan o Beco Público, que se inicia na Rua
Joaquim Miranda e seu témiino c sem saida conforme o mapa anexo.

Art. 2^ Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de Março de 2017

LLAEDISON VALENTIM FASSi

VEREADOR-P>

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP: 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
FABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

8. SÃO 6ERALOO

5°
^5

05 59
\\í

Í9.o^
tó?

safra

imb

R.OUVERIO

TABELINE
vvÈaVICTjSRIA

SARTORIO
IMA

AR^
N

K5 «-

MEREm-INO GOMES
Sr. j o R

J2
ESC. JOÃO CALDOWHQROO ROWQUETTI. LRIC 05

I  O

7

ARUNDA
FERRERBZ

EPB"nrogVQld

) ̂/l ...iK. jJ-V^Tl^
.V %

R^si^ BAIAO
•5>

y  l;; (praga
J0A9

.F^assarR^J^

BC. JOSE
tM A RI A

JOÃO a.BlNA s.^

■<t
<í>/<ScsTíeMãs»

O I
< I

DA SILVA
R. DÜRVALINO DA

SI LVA
c.l.\.C\NA

R^A Tl«A

R U A A U DO S V
RE

EFS6«1CE V
Instituto Cochoerei^svv^
w Ensino ' ^

.<fc

t^jtH
árHU

obFAFl.
R. HERMOGENI
J. DA SILVA .

RUA LIS
w

ESC. ILDA RniiaiTTE vantii

:sc. EUDQBICO DA SILVA MOIIBa

GILBERTO MACHADO

■  1Tipo ^ ^ Data

02/90

DELIMITAÇÃO DOS BAIRROS D««. •
EDISON
FASSARELLA

'  vP^sacasa\ Bolrro >' iRealizofão.

f' ,. . : PPfOJETO-SISTEMA VIÁRIO PARAÍSO |-

\>v/\(/ A

V

\

X;

1AA
n f. ri -r A p-M ̂  /

'AA-';AA^^^^cíoi
!'í5ír:.3fitíc bfJsíKííío y-

'"" '".j""' ̂  ííioni^iro V^sira
'  H a ü ? S C :->,- ! h ; 1

w■-..'■ ■■ '!■ ^ •-■"■■■-■■'■ • ■iMmpilofíi

í^uíí: vinteií .,~o
.-..At 0135fjg líBfXfsBfrfeíj. g3

A K

\V\ V

SEXO COR

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

HERÍVIOGENES MARDEGAÍSI
MATRÍCULA:

0213450155 2015 4 00058 157 0036345 86
ESTADO CIVIL E IDADE

masculino Branca casado, com 79 anos de Idade

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR
em Princesa, nesta Comarca - ES RG:888.079-ES ou CPF; xxxxxxxxxx

Cart. Trab. 73180 - série 56 ES
era eleitor

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
RICARDO MARDEGAN e OLINDA COLLODETE / Rua Paulino Martins dos Santos, 09 - Bairro: Paraiso - Cachoeiro de
Itapemirim - ES

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO
trinta e um de março de dois mil é quinze às 11:26 horas 31/03/2015

LOCAL DE FALECIMENTO

Santa Casa em Cachoeiro de Itapemirim - ES

CAUSA DA MORTE

Insuficiência respiratória agiida. Pneumonia comunitária

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO DECLARANTE

Cemitério Municipal do Cel Borges, nesta cidade - ES VERA LÚCIA SCARPINI MARDEGAN

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Dr.Rômuio de Freitas Venturini CRM:9710

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES
A declarante afirma que o falecido não exerceu cargo como funcionário público. O falecido era casado com Sebastiana Scarpini
Mardegan.
Declarou que deixou bens a inventariar - Deixáóinco filhos maiores e capazes. .

Cartório Femando Vieira - 1° Ofício de Registro Civil das O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Pessoas Naturais da Sede Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de março de 2015

Oficial: Fémando Brandão Coelho Vieira
Rua 25 de Março, 158

Centro
Cachoeiro de Itapemirim - ES

■  (28)3522-0139 .
Maria SaleteZampiroll i

Escrever:;

•' 'AA r> Ti I ra l í t f ■^CUUOya.LA-gí.fc'
OFICIAL (/Substituto / escrevente

60
O

otMlRlW
1.100

i3,
'2»

[beiro Braido - EecreuBnte
La!' 150573.SIU1505.02240 .LpaFgaZTCOS , \

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo
Selo Digital de Fiscalização
021345.OBN1501.00170

Emol.: R$ 0,00 Encargos; R$ 0,00 Total; R$ O,
Consulte autenticidade em www.ties.ius.br
A. I t PT i Ti ''C i i '

00

s

Hermógenes Mardegan nasceu em Princesa (Rio Novo do Sul-ES), em

1936.

Mudou-se para Cachoeiro de itapemirim com 4 anos e durante 40 anos

residiu no Bairro Paraiso.

Foi casado com a mesma esposa por 54 anos, teve 5 filhos e todos

residem atualmente também no Bairro Paraiso.

Homem íntegro, honesto e trabalhador, respeitado pela comunidade.

Sempre se preocupou em honrar seus compromissos como cidadão, votou

pela última vez aos 76 anos.

Faleceu com 79 anos deixando muitas saudades.

€
(Cp

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Projeto de LEI N°
DOCUMKNtO;

PRO' >COL-0 GERAL; 5_Hoa9
JH"

WÚTtflERO

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA.

Art. 1° Fica denominado como Beco Hennogenes Mai'degan o Beco Público, que se inicia na Rua
Joaquim Miranda e seu término e sem saida conforme o mapa anexo.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de Março de 2017

EDISON VALENTIM FASS^^LLÃ
VEREADOR-PV/

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

icp

B. SAÓ GERALDO

^5
•. 4

59\v.

5^

SAFRA

ATmè

"g/ R.OUVERIO
/XTABELINE

vvsR. VICTÓRIA
SARTORIO AWACi

%lItSAN
n\P RJ|ffiRE^ O R GOMES

7A»i > -

/

ESC. JOAQ CALDOWHORIC RDO RONQUETTI d?:zl<

/

ARUN5A
FERREREI2

Oíl
!C^í EPG"FVQgVflldir\

Freitosl. rfegjSi
fARDfri. BAIAQ

cCO PRAQA
cr. AR D/i

JOAQ
e-ASSARELU^

'(D .
BC. JOSE

JOÃO .x^fcalNA
■ >srõTír\^

3
«OS

no.

DA SILVAlü íbeco fl
OI
< !

\ R. DORVALINO DA
<J'\ SILVA

C.

RT

" U A V  A U CO s
C RE S P o O

ERSG iCE
Instituto Cachoere
w Ensino

AXJDITH
«lu

OÍ!
FAFI

R. HERM0GEN1

J. DA SILVA

âJE c \gSC. ILDA GOUBFTF vümtii

^SC. EUDORtop DA SIIVA

R-

RUA LIE

GILBERTO MACHADO

lí: ■
Tipo

Dato

0 2/98

DELIMITAÇÃO DOS BAIRROS D««. ■

EOISON

FASSARELLA

V  vPÍssacaso^ Bairro iRealizofão.

,  PPIOJETO-SISTEMA VIÁRIO PARAÍSO — -^^RELLA

\ÍM
CARTÓRIO fOFÍCfnnc

f ■ ;;; ' s *"

r-., ' CiViLi-^^ínansc i^rsíicfeccgiho vigii-g

r's;;;0;c Monisiro Vhira

'/-«'--íH^MvíhííiGomsa
• V. ••. «A _ I^- •'.X. :.. -i/irr-SUIR •^lV^?Ko

í^^'c;. v;fíi\í.Wj CÍ"-';.--;-, .-/..-.i r,,! . .'r o

^  ' -i-'!.. í i í; ; .,i:,; . (j ■] 3.gCâQí»i®ífti S2 , gg ■
SEXO COR

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME;

HERMOGENES MARDEGAM
MATRÍCULA:

0213450155 2015 4 00058 157 0036345 86
ESTADO CIVIL E IDADE

J

masculino Branca casado, com 79 anos de idade

NATURALIDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

em Princesa, nesta Comarca - ES RG:888.079-ES ou CPF; xxxxxxxxxx
Cart. Trab. 73180 - série 56 ES

era eleitor

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
RICARDO MARDEGAN e OLINDA COLLODETE / Rua Paulino Martins dos Santos, 09 - Bairro: Paraiso - Caohoeiro de
Itapemirim - ES

7^

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS ANO

trinta e um de março de dois mil é quinze às 11:26 horas 31/03/2015

LOCAL DE FALECIMENTO

Santa Casa em Cachoeiro de Itapemirim - ES

CAUSA DA MORTE

Insuficiência respiratória aguda. Pneumonia comunitária

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO DECLARANTE

Cemitério Municipal do Cel Borges, nesta cidade - ES VERA LÚCIA SCARPINI MARDEGAN

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Dr.Rômulo de Freitas Venturini CRM:9710

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES
A declarante afirma que o falecido não exerceu cargo como funcionário público. O falecido era casado com Sebastiana Scarpini
Mardegan.
Declarou que deixou bens a Inventariar - Deixa cinco filfids maiores e capazes.

Cartório Femando Vieira -1° Ofício de Registro Civil das O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Pessoas Naturais da Sede Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de março de 2015

Oficial: Fémando Brandão Coelho Vieira
Ruá 25 de Março, 158 '

Centro
Cachoeiro de Itapemirim - ES

(28)3522-0139, ,
Maria SaleteZampiroI!'■

Escrever;?.

• n/lr> 1.1 prt Íítí
Cficial //Substituto / escre\/ente

CARTÓR'0 do 1° OFÍCIO

ueídadB 00 de abril da W
Ibairo Braido - ^"reuenle'..U 150573^G1U1505,02240 paPgBZICQS

0.59 ' 'y-^y
■

tMlRlN

o  ̂

o
l

í-iao

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo
Selo Digital de Fiscalização
021345.0BN1501.00170

Emol.; R$ 0,00 Encargos: R$ 0,00 Total; R$ O,
Consulte autenticidade em www.tles.ju5.br
x / I—sT ^TT Ph i n T i i 1

0

r

0

Hermógenes Mardegan nasceu em Princesa (Rio Novo do Sul-ES), em

1936.

Mudou-se para Cachoeiro de itapemirim com 4 anos e durante 40 anos

residiu no Bairro Paraiso.

Foi casado com a mesma esposa por 54 anos, teve 5 filhos e todos

residem atualmente também no Bairro Paraiso.

Homem íntegro, honesto e trabalhador, respeitado pela comunidade.

Sempre se preocupou em honrar seus compromissos como cidadão, votou
pela última vez aos 76 anos.

Faleceu com 79 anos deixando muitas saudades.

ihp

GAMARA ÜUMiCiPÂL DE CACHOEIRO DE ITAPEÜIRiü

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
'Èo

PTOCOR-ADOMA LEOZSLATIVÂ

PARECER AO PROJETO DE LE! 011 / 2017

l^lCiAIiVA: Vereador Edison Valentim Fassarella

Senhor Presidente,

Trata-se de Projeto de Lei que denomina via pública no Município..

Sob o aspecto formal, não obedece ao § 3^, do artigo 2^, da Lei Municipal n^. 5.445, de 02 de

julho de 2003, que sistematizou e consolidou a legislação municipal sobre denominação de vias, logradouros e

próprios municipais, in verbis:

"Artigo 32 - Na definição dos novos nomes para os logradouros e bairros do município,

serão observados os seguintes requisitos:

[...]

§ 12 - Antes de definir o nome a ser proposto para o novo logradouro e/ou bairro,

deverá ser feita uma consulta prévia ao Cadastro Imobiliário, departamento da

Secretaria Municipal da Fazenda, no intuito de certificar-se de que o nome apresentado

não é denominador de nenhum outro logradouro e/ou bairro", (grifo nosso)

Portanto, informamos que o referido projeto não atende o que determina dispositivo legal, ou

ja, a Lei Municipal n^. 5.445/2003, nem tão pouco a linguagem utilizada como padrão para esta lei:

"denomina via pública no Município de Cachoeiro de Itapemirim".

Assim sendo, em obediência ao que dispõe o artigo 115, inciso IV, do Regimento Interno desta

Casa de Leis, com redação dada pela Resolução n^. 018/2001, opinamos pelo encaminhamento da matéria à

Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

E o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de itapemirim / ESJ;^5 de feverej.r(h d&2017.

PEDRO HEWRÍ® E FERREIRA VAÍSALO REIS
Procurador Legislativo

OAB/ES 15.389

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmciígcmci.es.gov.br

CÂMARA MUNiCIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPIRITO SAI^TO . M

OF/PLG N°. DATA

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSTTUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
. VEREADOR; HIGNER MANSUR

Senhor Vereador,

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 12, inciso XII e o artigo 115 c/c artigo 44, todos do Regimento
Interno, encontra-se na Procuradoria Legislativa da Casa para parecer a(s) seguinte(s) matéria(s);

P. LEI N°. VETO APL N°. P. RESOL. N°, P. DEC. LEG. N°. PRAZO VENC., PROJ.

tiijmv

RECURSO N°. EMENDAS A LOM N°. PAR. TRIB. DE CONTAS N°. PRAZO VENC.

-

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Presidente

@ Segue(m) em anexo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
® Observação:

© ALERTAMOS QUE O NAO CUMPRIMENTO DOS PRAZOS REGIMENTAIS PARA
EXARAREM O PARECER PODERÁ ACARRETAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTIGO 44 DO
REGIMETO INTERNO: "SE A COMISSÃO NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ
DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

-mail: cmci@cmci.es.gov.br

ÍiSISmara municipal de cachoeiro de itapemirim
WÁ^&Í^'

ESTADO 00 ESPIRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDACAO

M

o«i«À

Parecer ao Projeto de Lei n°. 011/2017

INICIATIVA: Vereador Edison Fassarella

RELATOR: Vereador Alexandre Vaido Maitan

RELATÓRIO:

Trata-se de Projeto de Lei que dispõe sobre a denominação de Via Pública.

VOTO DO RELATOR

Voto pela devolução do Projeto de Lei ao autor, para que sejam feitas as alterações formais
necessárias, atendendo os requisitos dispostos no § 1° do Art. 3° da Lei Municipal 5.445 de julho de
2003.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO

Voto com o Relator.

DECISÃO:

A Comissão votou, por unanimidade, pela devolução do Projeto ao autor.

Sala das Comissõè|, .^22 Março de 2017.

HIGNER MANSU^R - Presidente

Renata Sabra Baião Fiório Nas\:ímento - Suplente

ALEXANDRE VALDO MAITAN - Relator

AIlan Albert LourençoiFerreira - Suplente

PAULO SERG LMEIDA - Membro

Ely Escarpini - Suplente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor''

fi

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espirito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX; (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF/CM/GP NS. 003 / 2018

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de janeiro de 2018.

Exmos. Srs. Vereadores

Prezados Vereadores,

Em observância ao disposto no artigo 119 do Regimento Interno desta Casa
de Leis, estamos determinando o arquivamento os Projetos de Lei abaixo discriminados.

PLO n2 Autor

011/2017 - Edison Valentim Fassarella
122/2017 - Paulo Sérgio de Almeida
133/2017 - Brás Zagotto

134/2017 - Brás Zagotto

143/2017 - Wallace Marvila Fernandes e Diogo Pereira Lube
146/2017 - Dário Silveira Filho

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos da mais alta estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Presidente

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor

de ItapeiroPraça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cach<
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753

irim - Espírito

JUNTADAS:

Ci - "'f

c

i5
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

43

14

15

16

17

18

19

20

JaD_

OA

03

o o O ('vo ou°) (Lcx/^.

- oSLâ^
- ^CXkmL, Qf1V>ftVqr)<S:

4v/^r
SL <jfS) jc ^g..AQ 1/

s^QlX- or-\c:,t^\r,p o.n-^iAo\^ - Aa.c^í\>^^k^ .